1

平成１９年度広島県国民保護協議会議事録

１　日　　　時　　平成 19年 5月 14日（月） 午後 3時から 3時 20分まで

２　場　　　所　　広島市中区基町 10番 52号

　　　　　　　　　広島県庁　本館 6階　講堂

３　出　席　者　　出席者名簿のとおり４５名（末尾記載）

４　議　　　事　　(1) 国民保護をめぐる広島県の取組み状況

　　　　　　　　　(2) 広島県国民保護計画の改正について

５　担 当 部 署     　　広島県県民生活部危機管理総室危機管理室防災企画グループ

　　　　　　　　　TEL（０８２）５１３－２７８４（ダイヤルイン）

６　会議の内容

　(1) 国民保護をめぐる広島県の取組み状況について，事務局から説明した。

　　【質疑応答】

（委員）

　先程の説明の中で，国民保護の訓練の実施に向けて国と協議中という話が

あったが，どのような訓練を予定しているのか。我々指定地方公共機関等の

参加についても考えているのか，もう少し詳しく教えていただきたい。

（事務局）

　訓練については，武力攻撃事態等に伴う災害への対処能力の向上を図るた

め，重要なことと考えている。

　とりわけ，自然災害と違って，大規模かつ広範囲な避難も想定されること

から，こうした事態への対処について，訓練項目に加える必要があるのでは

ないかと考えている。

　どのような想定にするのか，参加機関をどうするのかなど，詳細について

は国とも協議を進めているところであるが，武力攻撃事態等における国民保

護に際しては，国，地方公共団体，指定公共機関等が連携した対応が不可欠

である。今後，関係機関にも相談させていただきながら，できるだけ多くの

機関が参加する訓練となるよう，準備して参りたい。

2

　(2) 広島県国民保護計画の改正について，改正案を事務局から説明し，原案どおり

　　改正すべき旨答申することを決定した。

　【質疑なし】

７　会議の資料名一覧

資料 １ 　国民保護をめぐる広島県の取組み状況

資料 ２ 　広島県国民保護計画改正案

3

平成１９年度広島県国民保護協議会出席者名簿　会　長　　広島県知事　　藤　田　雄　山機　　関　　名 氏　　名広 島 防 衛 施 設 局 梅 本 金 男中 国 総 合 通 信 局 安 村 幸 夫中 国 財 務 局 井 上 　 浩中 国 四 国 厚 生 局 藤 田 三 男広 島 労 働 局 春 日 　 　 武中 国 四 国 農 政 局 飯 村 和 良近 畿 中 国 森 林 管 理 局 仲 村 　 　 誠中 国 経 済 産 業 局 藤 本 茂 文中 国 四 国 産 業 保 安 監 督 部 小 坂 　 　 修中 国 地 方 整 備 局 横 部 幸 裕中 国 運 輸 局 片 山 高 義大 阪 航 空 局 広 島 空 港 事 務 所 芦 山 雅 俊広 島 地 方 気 象 台 田 中 幸 人第 六 管 区 海 上 保 安 本 部 加 賀 谷 尚 之陸 上 自 衛 隊 第 １ ３ 旅 団 白 岩 信 悟海 上 自 衛 隊 呉 地 方 総 監 部 大 河 内 哲 朗航 空 自 衛 隊 西 部 航 空 方 面 隊 谷 　 　 峰 登広 島 県 城 納 一 昭広 島 県 教 育 委 員 会 榎 田 好 一広 島 県 警 察 本 部 飯 島 久 司広 島 県 山 本 航 三広 島 県 町 村 会 佐 々 木 　 清 　 蔵広 島 県 消 防 長 会 山 村 雄 一日 本 銀 行 広 島 支 店 谷 口 隆 夫日 本 赤 十 字 社 広 島 県 支 部 中 川 日 出 男日 本 放 送 協 会 広 島 放 送 局 白 山 　 敬日 本 郵 政 公 社 中 国 支 社 甲 田 五 郎西 日 本 高 速 道 路 株 式 会 社 中 国 支 社 金 子 恭 一本州四国連絡高速道路株式会社しまなみ尾道管理センター 村 卸 靖 訓日 本 貨 物 鉄 道 株 式 会 社 関 西 支 社 広 島 支 店 藤 井 恭 道西 日 本 電 信 電 話 株 式 会 社 広 島 支 店 木 本 富 男中 国 電 力 株 式 会 社 広 島 支 社 岩 本 良 一株 式 会 社 日 本 航 空 イ ン タ ー ナ シ ョ ナ ル 広 島 支 店 俊 野 良 治西 日 本 旅 客 鉄 道 株 式 会 社 広 島 支 社 紙 田 　 茂株 式 会 社 ｴ ﾇ ･ ﾃ ｨ ･ ﾃ ｨ ･ ﾄ ﾞ ｺ ﾓ 中 国 竹 崎 英 次広 島 ガ ス 株 式 会 社 堂 本 慎 一広 島 電 鉄 株 式 会 社 正 岡 稔 民広 島 県 内 航 海 運 組 合 岩 本 信 夫社 団 法 人 広 島 県 ト ラ ッ ク 協 会 岡 本 敏 秀株 式 会 社 中 国 放 送 原 森 勝 成広 島 県 厚 生 農 業 協 同 組 合 連 合 会 檜 垣 尚 文朝 倉 嘉 枝木 山 千 之原 田 照 美門 橋 政 子